Протокол

педагогического совета МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2»

№ 3         От «22» декабря 2022г.

ТЕМА: ФГОС СОО. Изменения на 12.08.2022

ПОВЕСТКА:

1.  Анализ реализации ФГОС СОО прошлой редакции.

2. Изменения, внесенные во ФГОС СОО 12 августа 2022.

         3.  Рассмотрение и принятие Плана мероприятий (Дорожная карта) по введения

ФГОС СОО     в МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2»

ПРИСУТСТВУЮЩИЕ: администрация, педагогический коллектив.

Ход педагогического совета:

1. Слушали по первому вопросу Жанказиеву М.А., заместителя директора по МР,  она

зачитала справку «Анализ реализации ФГОС СОО прошлой редакции». (Справка о

реализации Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая

2012г. №413 в редакции с изменениями на 20 декабря 2020 года прилагается)

Решение:

1.Информацию принять к сведению.

2. Слушали по второму вопросу Эдильбаеву М.М., заместителя директора по УР, Она

выступила на тему  «Изменения, внесенные во ФГОС СОО 12 августа 2022».

(презентация , план работы, памятки для учителей-предметников (книжка-помощник

прилагаются)).

Решение:

Педагогическому коллективу принять к сведению информацию об изменениях,

внесенных в ФГОС СОО Приказом Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 г.

N 732 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. N 413".

3. Слушали по второму вопросу Эдильбаеву М.М., заместителя директора по УР,  которая

предложила педагогическому коллективу План мероприятий (Дорожная карта) по

введения ФГОС СОО     в МБОУ «Герзель-Аульская СШ №2» на  рассмотрение. Также

она предложила утвердить План решением педагогического совета.

 Решение:

 Принять в работу План мероприятий (Дорожная карта) по введения ФГОС СОО в МБОУ

«Герзель-Аульская СШ №2»

https://base.garant.ru/197127/

Постановили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Утвердить все решения протокола № 3 педагогического совета от 23.12.2022г.

Председатель________________________

Секретарь___________________________

Справка
о реализации Федерального государственного образовательного стандарта среднего

общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ

от 17 мая 2012г. №413 в редакции с изменениями на 20 декабря 2020 года

Цель: определение уровня реализации ФГОС СОО по итогам 2022 года.

В ОО с 2016 (у вас, скорее всего, с 2017, так как у нас эксперимент)  года ведется

работа по реализации федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и

науки РФ от 17 мая 2012г. №413.

За период работы: с 2016 по 2022 год в ФГОС СОО были внесены изменения: 29

июня 2017 г., 24 сентября, 11 декабря 2020 г.

Образовательная организация реализует стандарты в соответствии со всеми

дополнениями и изменениями.

Так, образовательной организацией выполняются требования к результатам

освоения основной образовательной программы среднего общего образования; к

структуре основной образовательной программы среднего общего образования, в том

числе требования к соотношению частей основной образовательной программы и их

объему, а также к соотношению обязательной части основной образовательной

программы и части, формируемой участниками образовательных отношений; к условиям

реализации основной образовательной программы среднего общего образования, в том

числе кадровым, финансовым, материально-техническим и иным условиям.

Образовательная организация учитывает возрастные и индивидуальные особенности

обучающихся при получении среднего общего образования

Среднее общее образование в образовательной организации реализуется в очной

форме. Выбор предметов из части, формируемой участниками образовательных

отношений, сделан обучающимися из перечня, предложенного организацией. Учебный

план среднего общего образования полностью соответствует требованиям ФГОС СОО с

изменениями на 20 декабря 2020 года и включает перечень обязательных предметов и

предметов, курсов по выбору из части, формируемой участниками ОО. Обязательным

является выполнение индивидуального проекта, требования к защите, к структуре,

критерии оценивания отражены в локальном акте

Срок получения среднего общего образования для обучающихся составляет два

года.

При реализации стандарта были учтены региональные, национальные и

этнокультурные потребности народов Российской Федерации, Чеченской Республики.

Реализация стандарта осуществляется с помощью системно-деятельностного

подхода, который обеспечивает формирование готовности обучающихся к саморазвитию

и непрерывному образованию; проектирование и конструирование развивающей

образовательной среды организации, осуществляющей образовательную деятельность;

активную учебно-познавательную деятельность обучающихся; построение

образовательной деятельности с учетом индивидуальных, возрастных, психологических,

физиологических особенностей и здоровья обучающихся.

Работа ориентирована на становление личностных характеристик выпускника

("портрет выпускника школы"): любящий свой край и свою Родину, уважающий свой

народ, его культуру и духовные традиции; осознающий и принимающий традиционные

https://base.garant.ru/197127/

ценности семьи, российского гражданского общества, многонационального российского

народа, человечества, осознающий свою сопричастность судьбе Отечества; креативный и

критически мыслящий, активно и целенаправленно познающий мир, осознающий

ценность образования и науки, труда и творчества для человека и общества; владеющий

основами научных методов познания окружающего мира; мотивированный на творчество

и инновационную деятельность; готовый к сотрудничеству, способный осуществлять

учебно-исследовательскую, проектную и информационно-познавательную деятельность;

осознающий себя личностью, социально активный, уважающий закон и правопорядок,

осознающий ответственность перед семьей, обществом, государством, человечеством;

уважающий мнение других людей, умеющий вести конструктивный диалог, достигать

взаимопонимания и успешно взаимодействовать; осознанно выполняющий и

пропагандирующий правила здорового, безопасного и экологически целесообразного

образа жизни; подготовленный к осознанному выбору профессии, понимающий значение

профессиональной деятельности для человека и общества; мотивированный на

образование и самообразование в течение всей своей жизни.

Основная образовательная программа реализуется с соблюдением требований

государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. Требования к

личностным, метапредметным и предметным результатам выполняются в полном объеме.

Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности (спортивно-

оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное,

общекультурное) в таких формах как художественные, культурологические,

филологические, школьные спортивные клубы и секции, олимпиады, военно-

патриотические объединения, экскурсии, соревнования, поисковые и научные

исследования, общественно полезные практики и другие формы на добровольной основе в

соответствии с выбором участников образовательных отношений. Формы организации

образовательного процесса, чередование урочной и внеурочной деятельности в рамках

реализации основной образовательной программы определены локальными актами.

В настоящий момент ведется подготовка к реализации изменений от 12.08.2022г.

Выводы: Таким образом, Федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и

науки РФ от 17 мая 20102. № 413, в период с 2016 по 2022 гг. реализован полностью.

Выводы о реализации ФГОС основаны на анализе справок по итогам работы,

внешних и внутренних мониторингах, анализе промежуточной аттестации и

государственной итоговой аттестации, мониторинга мнений участников образовательных

отношений, а также других анализов и мониторингов внутришкольного контроля и

внутренней системы оценки качества образования за 2016-2022 гг.

Заместитель директора по учебной работе _____________ / Эдильбаева М.М./

		2023-02-25T11:53:44+0300
	Ахматов Хасаин Канаевич